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SENATE BILL NO. 23 

INTRODUCED BY ____ ~D~RAKE~~-----------------------------------

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: • AN ACT TO PROVIDE FOR A 

CYCLICAL PROGRAM FOR THE REVALUATION OF TAXABLE PROPERTY ON 

A COUNTY-BY-COUNTY BASIS; PROVIDING FOR EQUALIZATION OF 

VALUATION 01! TAXABLE PROPERTY BE'IWEEN THE COUNTIES; 

PROHIBITING THE ADOPTION OF OTHER PROGRAMS OF REVALUATION OF 

TAXABLE PROPERTY; REPEALING SECTION 84-429.13, R.C.M. 1947; 

AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE. • 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Periodic revaluation of taxable property. 

The department of revenue shall administer and supervise a 

program for the revaluation of all taxable property within 

the state of Mont~a at least every four (4) years on a 

county-by-county rotation basis. A comprehensive written 

plan of rotation ~all be promulgated by the department of 

revenue fixing the order of rotation as between counties on 

the basis of the last revaluation of taxable property in 

each county prior to July 1, 1974, in order to adjust the 

disparities therein between the counties. The plan of 

rotation so adopted shall provide that no less than twenty 

percent (20\) of the collllties shall be revalued in one · (1) 

year. Such plan of rotation as promulgated shall thereafter 
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LC 0223 

be followed. The department of revenue shall furnish a copy 

of the plan and all amendments thereto to each county 

assessor and the board of county commissioners in each .. 
county. 

Section 2. Equalization of valuation of taxable 

property. The department of revenue shall promulgate a 

comprehensive written plan for the equalization of taxable 

property valuation for the property in those counties which 

have not been revalued under the provisions of this act to 

assure that the property in all counties is valued at all 

times on a substantially uniform basis. 

Section 3. Use of valuations. No program for the 

revaluation of property shall be implemented for taxation in 

any county, other than as prescribed in this act. 

Section 4. This act is 1ntended to be supplementary to 

and is not intended to repeal section 84-429.12, R.C.M. 

1947. 

Section 5. If a part of this act is invalid, all valid 

parts that are severable from the invalid part remain in 

effect. If a part of this act is invalid in one (1} or more 
'l 

of its applications t~e part remains in effect in all valid 

applications that are severable from the invalid 

applications. 

Section 6. Section 84-429.13, R.C.M. 1947, is 

repealeC.. 

-2- ·~~·,IJM 



r1
 

•d 

" 
c::: 

N
 

m
 

0 u 
...:! 

Cll 
0> 
m

 
Ill 
Ill 
m

 
~
 

c::: 
0 Cll 
;:. 

·-4 
4J 
() 

~
 

.... m
 

I 
'0

 
Ill 

c::: 
·•I 

;.l 
I 

4J 
u m

 

Ill 
. .; ..c: 1:'• 

r· r.: 0 
.,; 
;>

 
() 

..-i 
Cll 

m
 

U
l 

>
 0 14 

::1. 
iij< 

..-i 
·'' 



STATE OF ~ONTANA 
REQUEST NO. 5-75 

FISCA:.. NOTE 

Form H/J·/5 

In compliance with a written request received _ _l~_nJJJ1!:¥J! ______ , 19 ...15.__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __ [~mte _ __B[H_ 2;3______________ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirty·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note. is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: . . 
An act to provide for the revaluation of all taxable property within the State at least every four years on a county·by·county 
rotation basis. The act also provides for equalization of taxable property between counties and prohibits the implementation 
of any other revaluation program. 

... 
ASSUMPTIONS: 

1. A plan will be devised whereby approximately 25% (14) of the counties of the state are revalued each year. 

2. Revaluation will increase taxable value by 20%. 

3. The 14 counties chosen during any given year will have no less than 15% nor no more than 30% of the total taxable 
value of the state among them. 

4. Taxable value of the state will be$~ .26 billion in FY 76 and $1.335 billion in FY 77 under present law. 

5. The plan would not affect FY 76 tax collections since FY 76 levy will be set in August, 1975. 

6. The plan adopted will require no additional expenditures. 

7. Six mills will be levied for universities in FY 76 and FY 77. As high as eight mills may be required in FY 77 for 
public school permissive levy. 

FISCAL IMPACT: 

1. Property tax collections assuming a 6 mill levy in FY 77 
and a maximum 30% under assumption 3. 

2. Property tax collections assuming a 14 mill levy in 
FY 77 and a maximum 30% under assumption 3. 

CONCLUSION: 

Current Law 

$ 8,010,000 

$18,690,000 

FY77 

Proposed law -----
$ 8,463,600 

$19,748,400 

.. 

Increase 

$ 453,600 

$1,058,400 
.. 

Enactment of Senate Bill 23 would have no impact in FY 76 but would increase state revenue in FY 77 by $453,600 to $1,058,400 
depending on the millage requirement for state permissive school levy. 

LOCAL IMPACT: 

In counties where revaluation takes place, fixed mill levies such as the 40 mill school foundation levy will raise a proportio •ally 
greater amount of revenue. Depending on the revenue requirements of local governments i revalued count' · is possible that 
overall mill levies may decrease. 
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.~:•J•roved by Committee 
.)r. Taxilti"r: 

SS'TAT3" BILL "r'IO. 23 

Pl"'RO!ll'rrn BY DRARF 

A BILL !"OR A" ACT E""'IC'T,:fm: "1\"l ACT TO PROVIDE FOR A 

CYCLICAL PROGRN! FOR TPE R"'VALUATION OF TAlUUlLE PROPERTY SN 

A-68~N~¥-B¥-E8BN~¥--BAe~67--PRSV~SIN6--PSR--B~BA~£SA~£8H--8P 

VA~BA~£8N---8P---~AHAB~B---PR8P£R~¥--BE9WEEN--~HE--€8HH~£BS~ 

PRSH£B£~~H6-~HE-AB8P~~eN-8P-8~HER-PR86RAM6-8P-RE¥~BA~£8H-8P 

~A~ABbE-PR8PER~¥7-REPBAn£H6-6E€~£8H-B~-4~9T~~~-RT€TMT--~94~7 

ANB-PR8¥£B£H6-AH-EPPE€~~VE-BA~E." 

BE I1' ENACTED BY TilE LEGISLATURE OF THE STA,TE OF MONTANA: 

Section 1. PerioGic revaluation of taxable property. 

The department of revenue shall administer and supervise a 

program for the re,raluation of all taxable property within 

the state of Montana at least every four (4) years e~--a 

eeH~~¥-e~-eeH~~y--~e~a~~en--5~~~~. A coMprehensive written 

plan of rotation shall be promulgateQ by the department of 

revenue fixinq the or~er of ~e~a~~e~-~~-be~ween-ee~~e~e~ 

REVALUATION OF PROPERTY IN EII.Cll COU:-JTY on the basis of the 

last revaluation of taxable property in each county prior to 

July l, 1974, in orc1er to adjust the disparities therein 

between the counties. The plan of rotation so adopted shall 

provide that ALL PROPERTY IN EJ',CE CO!!N'l'Y SHALL BE REV!\LUED 

l'.T LEAST EVERY FIVE ( 5) YK".RS 011. THAT no less than twenty 
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SB 0023/02 

percent (20%) of the ee~~~e~ PROPERTY IN EACH COUNTY shall 

be revalued in e~e-~~t ~ year. SHeh-p~aft-e~-~e~a~~eft-a~ 

p~emH~~a~ee-eha~~-~he~ea~~e~-be-~e~~ewea~ The department of 

revenue shall furnish a copy of the plan and all amendments 

thereto to each county assessor and the board of county 

commissioners in each county. 

See~~eft-~T--B~Ha~~~a~~eft--e~---.ai~a~~eft---ef---~a~eb~e 

p~epe~~yT---~he--eepe~~meft~--e~--~eYeft~e--efia~~-p~m~~~a~e-a 

eemp~efte~~~¥e-w~~~~e~-p~aft-~e~-~~e-e~~e~~~a~~eft--e~--~eKab~e 

p~epe~ey--¥e~He~~eft-~er-~fie-~~e~e~y-~~-~fieee-ee~ft~~ee-wfiie~ 

~e¥e-fte~-beeft-~e¥a~Hee-~ae~-~he-~~e¥~e~efte-e~-~h~e--ee~--~e 

aee~~e--~he~--~he--p~eperey-~ft-e~~-ee~~~ee-~e-¥e~~ea-ae-ei~ 

~~mee-eft-e-e~eeaft~~at~y-~~~fer.m-beeieT 

Section £• Use of valuations. No program for the 

revaluation of property shall be implemented for taxation in 

any county, other than as prescribed in this act. 

Section 3. This act is intended to be supplementary to 

and is not intended to repeal section 84-429.12, R.C.M. 

1947. 

Section 4. If a part of this act is invalid, all valid 

parts that are severable from the invalid part remain in 

effect. If a part of this act is invalid in one {1) or more 

of its applications the part remains in effect in all valid 

applications that are severable from the invalid 

applications •. 

-2- SB 23 
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SENATE BILL NO, 23 

INTRODUCED BY DRAKE 

A i3ILL FOR AN ACT . ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR A 

CYCLICAL PROGRAM FOR THE REVALUATION OF TAXABLE PROPERTY L 

N~D PROVIDI~G AN EFFECTIVE DATE 9N--A--€98N~-B¥-€eaN~¥ 

~ASiS~--PR9~B%N6--P9R--B~eAn%SA~%9N-9P-¥~eA~%9H-9F-~A*AahB 

PRSPBR~¥-BB~BBN-~HB-€9eri~%BST-PR9H%B%~N6-~B--AB9P~%9ri--9P 

~KBR-PR&SRAMS-9P-RB¥A~%9N-9F-~A~h6-PR9PB~T-RBPB~H6 

SB€~£9ri--6~-~~9~~37--RT€T~-~94~T-AHB-PR9~B%d6-AN-BPPB€~~ 

~~B." 

BE IT ~NACTED BY TdE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Periodic revaluation of taxable property. 

The department of revenue shall aO.-uinister and supervise a 

~rogr~-u for the revaluation of all taxable property within 

the state of i1ontana at least every ofe1:H!-·Hr FIVE {5) years 

eft--a--ee~ft~~-hy-eeun~~--~~a~ieft--bee~e. A comprehensive 

written plan of rotation shall oe promulgated oy the 

department of revenue fixing tile order of i!e-ea~~eft--~ 

~eoewee!'l--ee't!f'l~;i:e!! REVALUATION OF PROPERTY IN EACH COUNTY on 

t.J.1e oasis of tile last revaluation of taxable property in 

each county prior to July 1, 1974, in order to adjust the 

diSJ?arities tl1.erein between the counties. The plan of 

rotation so adopted shall provide that ALL PROPERTY Icl EACd 
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SB 0023/03 

COUNTY SHALL BE REVALuED AT LEAST EVERY FIVE {5) YEARS OR 

THAT no less than twenty percent {20%) of the ee~H~~s 

PROPERTY IN EACH COUNTY shall be revalued in ene--t~r EACH 

year. s~eh-~~~ft-e~-re~a~ieH-ae-~rem~~a~ee-eha~~-~herea~eer 

be-~eH:eweel..- The department of revenue shall furnish a copy 

of the plan and all amendments thereto to each county 

assessor and the board of county commissioners in each 

county. 

SECTION 2. EQUALIZATION OF INTERCOUNTY VALUATIONS. 

THE DEPARTMENT OF REVENUE SHALL MAKE AND ADOPT A 

COMPREHENSIVE WRITTEN PLAN FOR THE EQUALIZATION OF 

INTERCOUNTY TAXABLE VALUATIONS. SUCH PLAN SHALL REQUIRE 

THAT SUBSTANTIALLY ALL PROPERTY SUBJECT TO TAXATION IN 

MONTANA SHALL BE EQUALIZED IN VALUE DURING THE FIVE YEAR 

CYCLICAL REVALUATION HEREINBEFORE PROVIDED. 

See~~-~r--B~~a~~~a~ieft--ef---Ya~~aeieft---e£---~a~aB~e 

~re~er~y~--~he--eepar~eft~--e£--re¥ert~e--eha~%-~remti~~a~e-a 

eem~rehefte~¥e-wr*e~eft~~aft-fer-ehe-~~a~~ea~ieft--ei--eaMae~e 

~reper~y--Ya~~a~*eft-ier-ehe-~re~er~y-*ft-eheee-~e~es-wh~h 

haYe-ftee-beeH-re¥e~~ea-~ftaer-~he-~reY~s*efts-ei-eh*s--aee--ee 

ase~re--ehae--ehe--~re~ere~-*ft-a~~-ee~e*es-~e-Ye~~-ae-e~r 

~~mee-eft-e-s~ee~aft~*arry-~ft*ierm-be!!*sr 

section 3, Use of valuations. No program for the 

revaluation of property shall be implemented for taxation in 

any county, other than as prescribed in this act. 

-2- SB 23 
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J. Section ~· '1'bis ant is Uztendsd -to .be supplalaent.a2y to 

2 and is not .int.ends.d to ~peal sent.ion -24-4.29 .12 , R. C.l1. 

3 U47. 

4 Seot.iml .§_. .If a part .of :this act .is .inval.i.d, all :valid 

5 piiU:ts that are severable £rom t11e invalid part J:ellla.in j.n 

6 efJ:ect. If a part of this act is invalid .in one (1) or more 

7 of ..i.ts .a.ppl.ica.t.i.ODS tile part ~ns in .affect in al.l valid 

.a 

9 

10 

J.l 

L2 

13 

14 

<app~tions 

applloat.ions. 

that are •.-.r-able .fxQIII tae .inVAlid 

·See..,._ so heltitu .94 6£9 e1it tbaath ~+=i'· """ 

Se~ &w 'illi!tU -e u e•ieolltli¥e - I' ••-• ....S 

...,l!a...SZ 

SECTION ·6. EFECTIVE DATE. 'l!HI.S ACT J:S EFFECTXV.E UPON 

15 PASSAGE AND APPROVAL. 

-EnQ-
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HOUSE OF REPRESENTATIVES: 

March 18, 1975 

HOUSE COMMITTEE ON TAXATION AMENDMENT TO SENATE BILL 23 

Amend in the third reading copy as follows: 

1. Amend the title, page 1, lines 5 and 6. 
Strike: "; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE" 

2. Amend page 2, section 2, line 9. 
Following: "SECTION 2." 
Strike: All remaining language of the section. 
Insert: "THE SAME METHOD OF APPRAISAL AND ASSESSMENT 

SHALL BE USED IN EACH COUNTY OF THE STATE TO THE END THAT 
COMPARABLE PROPERTY WITH SIMILAR TRUE MARKET VALUES AND 
SUBJECT TO TAXATION. IN MONTANA SHALL HAVE SUBSTANTIALLY 
EQUAL TAXABLE VALUES AT THE END OF EACH CYCLICAL 
REVALUATION PROGRAM HEREINBEFORE PROVIDED." 

3. Amend page 3, section 6, lines 14 and 15. 
Strike: Section 6 in its entirety. 

AS SO AMENDED 
BE CONCURRED IN 
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SENATE BILL NO. 23 

INTRODUCED BY DRAKE 

A BILL FOR A;~ ACT ENTITLED: "A~ ACT TO PROVIDE FOR A 

CYCLICAL PROGRA'1 FOR THE REVALUATIOCI OF TAXABLE PROPERTY !. 

~NB-PR9V~B~H6--A~--BFFE€~iVB--BA~B 9N--A--€9HN~¥-B¥-€98~Y 

BASi6~--PR9V~BiN6--P9R--BeS~iBA~i9N-9P-VA~HA~i9N-9F-~AHABbB 

PR9PER~¥-BB~WEEH-~HE-€9S~IES7-PR9HiB~~~N6-~HB--AB9P~i9H--9P 

~HBR-PR96RAMS-9P-REV~HA~i9N-9P-~AMABbB-PR9PBR~Y7-RBPBAbiH6 

S~€~~9~--64-4~9~±3T--R~€TMT-±94~T-AHB-PR9ViBiN6-A~-BPPB€~iVB 

BA'i'B." 

BE IT ENACTED BY T!IE LEGISLATOR"! OF THE STATE OF MO'lTANA: 

Section 1. Perio1ic revaluation of taxable property. 

The denartment of revenue shall administer and supervise a 

program for the reval·~ation -:>f all taxable property within 

the state of ~lantana at least every ~etn•--t4t FIVE (5) years 

e"--e--ee~fteT-~!-eo~~ey--reeae~oft--~a~~~- A comprehensive 

written plan of rotation shall 'Je promulgat~i !:lv the 

d~partment of revenue fixing the order of r:eee:+!~ert:--as 

beewee,_--eottfte~e~ REVALUATIO~ OF PROP:O:!l.TY IN EACH COU:nY on 

the basis of the last r·::!'lal:.w.tioTJ. of taxable property in 

caci1 county prior t':l July 1, 1)71, in order to adjust the 

disparities th-2rei:1 h~t··.·,'t~e~ t:1e co·.1~1ties. The plan of 

rot::~tion so cdo·Jt-:!J s·1all ;orovicl."! t;1at ALL :>::OP"":<TY !'T ":li.C'I 
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COU:ITY SHALL BE REVALUED AT LEAST EVERY FIVE ( 5) YEARS OR 

~ no less than twenty percent (20%) of the ee~ft~~ee 

PROPERTY IN EACH COUNTY shall be revalued in eJte---t~t EACH 

year. s~eh-~±eft-e~-reee~~oft-e~-~rom~±~e~e~-ene±~-~heree~~er 

be-~e~~ewe<i..­

of the plan 

The department of revenue shall furnish a copy 

and all amendments thereto to each county 

assessor and the ~oard of county commissioners in each 

county. 

SEC'fiON 2. l3!ii8AI:.~SA~:I9H---9P--i~BR€9S~¥--YM>HA~:E9HST 

~Hl3--BBPAR~MB~--9P--REVSNHB--SHABI:.---MARB---A~B---AB9P~---A 

e9MPRBHl3NSiVE---WRI~~SH---PbAN---P9R---~HB--BeHAI:.I~~~9H--9P 

i~BRe9HH~¥-~AKABbS-V~SA~:E9NS~---SH€H--PhAH--SHAB~--RB!ii8iRB 

~HA~--SHBS~A~IAbb¥--Abb--PR9PBR~Y--SHB~Be~--~9--~AKA~I9N-IN 

~AHA-S~b-BB-EeHAI:.I&EB-:IH-Y~SE--BSRIN6--'i'HB--PiVB--YBAR 

€¥€b:leAb--RBVA~SA~I9N-HSRBIHBBP9RB-PR9YIBBBT THE S&~E '~THOD 

OF APPRAISAL A".m ASS!::SSHENT SnALL 3E USED I'T SACa COUNTY OF 

THE S'I'A'l't: TO T.IS E;iiJ TITAT CO:-IPARABL~ PROPERTY 'HT;1 SDULAR 

TRUE :-IARKT~T Vli.LUES A:m SUBJECT TO TAXATIO'I I'~ ~iO'ITA>IA S!L'I.LL 

li.'WE SUJSTA:JTIALLY LQUAL TAXA3LE Vl\LUES AT Til: S"'D OF EACH 

CYCLICAL REVALUJI.TIO'l P~OSRAM I!:':REI:'l:JEFO!l.E PROVIDED. 

Seee~e"--~r--B~~e~~~ae~eft--o~---ve±~ee~oJt---e~---~e~ee±e 

~ro~erey..----~he--ae~eremeft't--e~--reveft~e--ehe~±-~rem~~~e~e-e 

ee~rehefte~ve-wr~eeeft-~±eft-~er-e~e-e~~a±~~ae~eJt--er--ee~ae~e 

~re~erey--va±~ee~oft-~or-ene-~ro~erey-~"-ehe~e-ee~Jte~ee-wh~eh 

have-,.e~-bee~-reve~~ed-ttJtder-ehe-~rev~e~eJt~-o~-eh~e--ee~--ee 

-2- SB 23 
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1 e88ure--~he~--ehe--~re~rey-~ft-a~~-ee~fte~e8-~8-¥a~~ea-ae-a~~ 

2 ~~meft-eft-e-8uhft~afte~a~~y-~ft~~erm-~asi8~ 

3 Section l· Use of valuations. No progra~ for the 

4 revaluation of property shall be implemented for taxation in 

5 any county, other than as prescribed in this act. 

6 Section 4. This act is intended to be supplementary to 

7 and is not intended to repeal section ~4-429.12, R.c.q. 

B 1947. 

9 Section 1· If a part of this act is invalid, all valid 

10 parts that are severable from the invalid part remain in 

11 effect. If a part of this act is invalid in one (1) or more 

12 of its applications the part remains in effect in all valid 

13 applications that are severable from the invalid 

14 applications. 

15 see~ieft-5~--seee~eft---~4-4i9~~,T---R~eTMT---~94~T----i8 

16 re~a~e<iT 

17 Seee~eft-6T--~hi8--ee~--~s--e~~eee~¥e--eft--~e8ea~e---aft<i 

lB ftnP&¥ft~T 

19 SBe~~SH-67--BPB~~VB-BA~Br--~H~B-AS~-~8-BFPBS~~VB--aPeN 

2 0 PASSASB-AHB-J\PPR9YIU>r 

-End-
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